Российская Федерация

Республика Хакасия
ПРОЕКТ
Алтайский район

Администрация Кировского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
00.00.2020
№ 00-п
с. Кирово
	Об аттестации муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в администрации Кировского сельсовета

В соответствии со статьей 7 Закона Республики Хакасия от 06.07.2007                  № 39-ЗРХ «О муниципальной службе в Республике Хакасия», на основании Положения об аттестации муниципального служащего администрации Кировского сельсовета, утвержденного решением Совета депутатов Кировского сельсовета от 20.03.2007 № 6 (с последующими изменениями от 18.03.2008 № 13), в целях определения соответствия муниципальных служащих замещаемым должностям муниципальной службы, администрация Кировского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень нормативных правовых актов для подготовки к аттестации муниципальных служащих в администрации Кировского сельсовета (приложение 1)
2. Утвердить перечень вопросов для подготовки к аттестации муниципальных служащих в администрации Кировского сельсовета (приложение 2)

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава Кировского сельсовета                                                          И.В. Манаенко

УТВЕРЖДАЮ:
Глава Кировского сельсовета
_______________И.В. Манаенко
«____» ________________ 2020
Перечень нормативных правовых актов для подготовки к аттестации муниципальных служащих в администрации Кировского сельсовета
1. Конституция Российской Федерации.
2.  Конституция Республики Хакасия.
3. Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» (с последующими изменениями).
4. Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (с последующими изменениями).

5. Федеральный закон от 06.10.2003 № 31-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями).
6. Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (с последующими изменениями).
7. Закон Республики Хакасия от 06.07.2007 № 39-ЗРХ «О муниципальной службе в Республике Хакасия» (с последующими изменениями).
8. Закон Республики Хакасия от 10.10.2016 № 63-ЗРХ «О классных чинах муниципальных служащих в Республике Хакасия».

9. Устав муниципального образования Кировский сельсовет.

10. Кодекс этики и служебного поведения муниципальных служащих администрации Кировского сельсовета, утвержденный постановлением администрации Кировского сельсовета от 01.11.2011 № 62 (в ред. от 28.10.2013 № 70).
11. Порядок предоставления муниципальными служащими и лицами, замещающими муниципальные должности на постоянной основе, сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруга (супруги) и несовершеннолетних детей, утвержденное решением Совета депутатов Кировского сельсовета от 09.06.2014 № 27.
12. Положение о сообщении муниципальными служащим о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации, утвержденное постановлением администрации Кировского сельсовета от 26.08.2016 № 110.

13. Положение о порядке сообщения муниципальными служащими администрации Кировского сельсовета о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, утвержденное постановлением администрации Кировского сельсовета от 24.02.2016 № 28.
14. Положение о денежном содержании муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Кировский сельсовет, утвержденное решением Совета депутатов Кировского сельсовета от 28.02.2017 №6
УТВЕРЖДАЮ:
Глава Кировского сельсовета
_______________И.В. Манаенко
                                                                                       «____» ________________ 2020
Перечень вопросов для подготовки к аттестации муниципальных служащих
в администрации Кировского сельсовета
1. Когда были приняты Конституция Российской Федерации и Конституция Республики Хакасия?
2. Какое наименование нашего государства закреплено в Конституции Российской Федерации?
3. Должностное лицо, являющееся главой государства?

4. Носитель суверенитета и единственный источник власти в Российской Федерации?

5. Кто осуществляет государственную власть в Российской Федерации?

6. На какие виды разделяется государственная власть в Российской Федерации?

7. Из каких палат состоит Федеральное Собрание?

8. Орган, осуществляющий исполнительную власть Российской Федерации?

9. Входят ли органы местного самоуправления в систему органов государственной власти?

10. Перечислите правовые акты, входящие в систему муниципальных правовых актов.
11. Когда вступают в силу решения Совета депутатов Кировского сельсовета, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина?

12. Чьим полномочием является принятие Устава муниципального образования?

13. Какие формы участия народа в осуществлении власти Вы можете назвать?
14. Перечислите основные полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.
15. Органы местного самоуправления муниципального образования Кировский сельсовет: статус, порядок формирования.
16. Вопросы местного значения муниципального района.
17. Каким муниципальным правовым актом принимается проект бюджета муниципального образования?

18. Назовите основной правовой акт муниципального образования Кировский сельсовет.
19. Кто утверждает структуру местной администрации?

20. Срок рассмотрения письменного обращения, поступившего в орган местного самоуправления.
21. Срок, в течение которого письменное обращение, поступившее в орган местного самоуправления, подлежит обязательной регистрации.
22. Возможно ли продление срока рассмотрения обращения граждан?

23. В каких ситуациях письменное обращение гражданина не рассматривается и о данных причинах он уведомляется?

24. Дайте определение понятию «коррупция».

25. Перечислите основные меры по профилактике коррупции.

26. Кого обязан уведомить муниципальный служащий обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений?

27. Дайте определение понятию «конфликт интересов на муниципальной службе».
28. Дайте определение понятию «личная заинтересованность муниципального служащего», которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им должностных (служебных) обязанностей.

29. В какой срок и форме муниципальный служащий обязан уведомить своего непосредственного начальника о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения?

30. Каким путем осуществляется предотвращение и урегулирование конфликта интересов, стороной которого является муниципальный служащий?

31. Назовите общие принципы служебного поведения муниципальных служащих (некоторые из них).
32. Что такое должностная инструкция муниципального служащего?

33. Каким путем осуществляется предотвращение и урегулирование конфликта интересов, стороной которого является муниципальный служащий?

34. Какие нормативные правовые акты составляют правовую основу муниципальной службы в Российской Федерации?

35. Дайте определение понятию «муниципальная служба».

36. Дайте определение понятию «должность муниципальной службы».

37. Дайте определение понятию «муниципальный служащий».

38. Кто является нанимателем для муниципального служащего?
39. Назовите возраст, с которого гражданин может замещать должности муниципальной службы.

40. Назовите предельный возраст для замещения должности муниципальной службы.

41. Назовите группы должностей муниципальной службы. К какой группе относится замещаемая Вами должность.
42. Что входит в число типовых квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы?
43. Какие квалификационные требования предъявляются для замещения должностей муниципальной службы? Какие квалификационные требования предъявляются для замещения Вашей должности?
44. Перечислите ограничения, связанные с муниципальной службой, установленные Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации».

45. Перечислите запреты, связанные с муниципальной службой, установленные Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации».

46. Какие предусмотрены основания для расторжения трудового договора с муниципальным служащим по инициативе представителя нанимателя (работодателя) (помимо оснований для расторжения трудового договора, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации)?
47. Каким нормативным правовым актом устанавливается реестр должностей муниципальной службы в Республике Хакасия?
48. Из чего состоит денежное содержание муниципального служащего?
49. Аттестация муниципальных служащих. Цели и задача аттестации.

50. В каком случае муниципальные служащие не подлежат аттестации?
51. Периодичность проведения аттестации.
52. Что муниципальный служащий обязан сделать с подарком, полученным им в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями?
53. Имеет ли право муниципальный служащий выкупить подарок, полученный им в связи с протокольными мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями?
54. При замещении каких должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Алтайского района служащий обязан предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своей супруги (супруга) и несовершеннолетних детей?
55. Срок предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.
56. В каких случаях муниципальный служащий обязан предоставить сведения о расходах?
57. Срок предоставления сведений об адресах сайтов и (или) страниц сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

58. Перечень классных чинов муниципальной службы (по группам должностей).

59. Порядок присвоения классных чинов муниципальным служащим.

60. Вопросы к муниципальному служащему в рамках должностной инструкции.